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Abstract
The thesis documents the analysis, design
and implementation of an extension to
the Web Graph Service. The extension
revolves around providing unified access
to graph collections found on the Internet,
by importing them into the application’s
database. The code and some problematic
parts of the original application as well as
the deployment process are analyzed in
the first part of the thesis.

The extension is designed as a back-
end service written in Python. The new
service oversees the contents of the graph
database and provides a management API
only accessible to administrators. The de-
sign part focuses on choosing a suitable
web framework for the new service as well
as improving some of the problems found
during analysis. Automation of the de-
ployment process is also designed using
GitLab CI/CD pipelines.

The implementation part of the thesis
describes some of the implementation de-
tails with the help of code snippets of the
new application and the pipeline configu-
ration.

The result of this work is an extended
application that can import collections
from various Internet sources. It supports
three different file formats in which collec-
tions can occur and three different graph
formats that the collections typically use.
The application is available at
http://graphs.felk.cvut.cz.

Keywords: graphs, graph collections,
web application, python, backend,
database, docker, ci/cd, gitlab

Supervisor: RNDr. Marko
Genyk-Berezovskyj

Abstrakt
Práce dokumentuje analýzu, návrh a
implementaci rozšíření Webové Grafové
Služby. Rozšíření má za úkol poskytnout
jednotný přístup ke sbírkám grafů dostup-
ných na Internetu jejich importem do da-
tabáze aplikace. V první části práce je ana-
lyzován kód, některé problematické části
a proces nasazení původní aplikace.

Rozšíření je navrženo jako backendová
služba napsaná v Pythonu. Nová služba
dohlíží na obsah databáze grafů a posky-
tuje API pro její správu, přístupné pouze
administrátorům. Návrhová část se zamě-
řuje na výběr vhodného webového fra-
meworku pro novou službu a také na vy-
lepšení některých problémů zjištěných při
analýze. Automatizace procesu nasazení
je také navržena pomocí GitLab CI/CD
pipeline.

Implementační část práce popisuje ně-
které detaily implementace pomocí uká-
zek kódu nové aplikace a konfigurace pi-
peline.

Výsledkem práce je rozšířená aplikace,
která dokáže importovat kolekce z růz-
ných Internetových zdrojů. Podporuje tři
různé formáty souborů, ve kterých se mo-
hou kolekce vyskytovat a tři různé grafové
formáty, které kolekce typicky využívají.
Aplikace je dostupná na adrese
http://graphs.felk.cvut.cz.

Klíčová slova: grafy, grafové kolekce,
webové aplikace, python, backend,
database, docker, ci/cd, gitlab

Překlad názvu: Rozšíření služeb
grafové databáze

iv

http://graphs.felk.cvut.cz
http://graphs.felk.cvut.cz

Contents
Project Specification 1
1 Introduction 3
1.1 Feature overview . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.1 Database contents . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 Adding graphs . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.3 Retreiving graphs from the
database . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.1.4 Graph collections . . . . . . . . . . . 4
1.1.5 Deployment . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2 Analysis 5
2.1 Requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.1.1 Graph collections . . . . . . . . . . . 5
2.1.2 Importing collections . . . . . . . . 6
2.1.3 Graph formats . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2 Original application structure . . . 9
2.2.1 node-www . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2.2 node-www/compute . . . . . . . . 10
2.2.3 db_update . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.2.4 db_counter . . . . . . . . . . . . . . . 12

2.3 Deployment . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
2.3.1 Dockerized applications . . . . . 14
2.3.2 CI/CD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3 Design 17
3.1 Importing collections . . . . . . . . . . 17
3.1.1 Administrator access . . . . . . . 19

3.2 Extended application structure . 20
3.3 Database schema . . . . . . . . . . . . . 20
3.4 Communication with the database 21
3.4.1 SQLAlchemy . . . . . . . . . . . . . . 22

3.5 Database migration . . . . . . . . . . . 22
3.6 Web framework choice . . . . . . . . . 23
3.6.1 Django . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.6.2 Flask . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.6.3 Connexion . . . . . . . . . . . . . . . . 26
3.6.4 FastAPI . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
3.6.5 Result . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3.7 API design . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
3.7.1 POST /compute . . . . . . . . . . . 29
3.7.2 GET /collection . . . . . . . . . . . 29
3.7.3 POST /collection . . . . . . . . . . 30
3.7.4 GET
/collection/{name}/{resolution} . 30

3.7.5 DELETE /collection/{name} 31
3.8 Manage collections UI . . . . . . . . . 31
3.9 Deployment . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

4 Implementation 35
4.1 Application structure . . . . . . . . . . 35
4.1.1 Config . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.1.2 Database . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
4.1.3 Exception . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
4.1.4 Model . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
4.1.5 Routers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.1.6 Services . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
4.1.7 Utils . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45

4.2 Dockerization . . . . . . . . . . . . . . . . 47
4.3 Docker Compose . . . . . . . . . . . . . . 49
4.4 GitLab Pipeline . . . . . . . . . . . . . . 49
5 Conclusion 53
5.1 Future improvements . . . . . . . . . . 53
Bibliography 55
Appendix 58
A Graph formats 58
B Source code 59

v

Figures
2.1 House of Graphs collection example 7
2.2 Brandon McKay data page . . . . . . 8
2.3 Encyclopedia of Graphs collection
download . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.4 Compute & insert page . . . . . . . . 11
2.5 Complete collections page . . . . . . 13

3.1 Collection lifecycle swimlane
diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3.2 Collection table diagram . . . . . . . 21
3.3 Model-Template-View diagram . 24
3.4 Flask route example . . . . . . . . . . . 25
3.5 OpenAPI endpoint definition . . . 26
3.6 Python type hints example . . . . . 27
3.7 Manage page wireframe . . . . . . . 32
3.8 Deployment diagram . . . . . . . . . . 34

4.1 Configuration class example . . . . 36
4.2 Main Config class . . . . . . . . . . . . . 37
4.3 Database query encapsulation . . 37
4.4 Exception handler example . . . . 38
4.5 Graph properties enum . . . . . . . . 39
4.6 Router function definition . . . . . . 40
4.7 FastAPI dependency injection . . 40
4.8 Compute properties function . . . 42
4.9 Download graphs function . . . . . 44
4.10 Convert functions . . . . . . . . . . . . 45
4.11 Basic functions from the
collection service . . . . . . . . . . . . . . . . 46

4.12 Calling functions annotated with
@with_session . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.13 Dockerfile implementation . . . . 48
4.14 Docker compose service example 49
4.15 Service variables template . . . . 50
4.16 Production variables template . 51
4.17 Job created by a combination of
templates . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51

4.18 Build and deploy jobs templates 52

Tables
3.1 Web framework features . . . . . . . 29

4.1 Pipeline jobs matrix . . . . . . . . . . . 50

vi

MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

474489Personal ID number:Uhlík FilipStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Computer Science

Open InformaticsStudy program:

Cyber SecuritySpecialisation:

II. Master’s thesis details

Master’s thesis title in English:

Graph database services extension

Master’s thesis title in Czech:

Rozšíření služeb grafové databáze

Guidelines:

Propose and implement an extension of application http://graphs.felk.cvut.cz/.
The extended application will offer unified access to graph data files located in Internet outside the FEE CTU domain. The
access will be structured analogously to the access to the internal data of the current application.

[…]

deploying the application, as described in the Section 3.9. In order to do
that, SSH keys and known hosts need to be set up first. These values are also
saved as the GitLab project variables. One more level of inheritance is used
to achieve this, as can be seen in the code snippet in the Figure 4.18.

The twelve final jobs are then implemented as jobs, which extend multiple
templates, as can be seen in the example in the code snippet in the Figure 4.17.

build_prod_db_update:
extends:

- .build
- .prod_vars
- .db_update_vars

Figure 4.17: Job created by a combination of templates
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.docker_base:
image: docker:20.10.14
services:

- docker:dind
variables:

IMAGE_PREFIX: "$CI_REGISTRY_IMAGE/"
IMAGE_TAG: ":$DEPLOY_ENV"
DOCKER_DRIVER: overlay2
DOCKER_TLS_CERTDIR: "/certs"

before_script:
- apk add ca-certificates docker-compose
- docker login -u $CI_REGISTRY_USER \

-p $CI_REGISTRY_PASSWORD $CI_REGISTRY
- eval $(ssh-agent -s)
- echo "$SSH_PRIVATE_KEY" | tr -d '\r' | ssh-add -
- mkdir -p ~/.ssh
- echo "$SSH_KNOWN_HOSTS" >> ~/.ssh/known_hosts

.build:
extends:

- .docker_base
stage: build
allow_failure: false
script:

- docker-compose build --no-cache $APP
- docker-compose push $APP

.deploy:
extends:

- .docker_base
stage: deploy
when: on_success
retry: 2
script:

- docker-compose -H "ssh://$SERVER_USER@$SERVER_IP" \
-p "graphs_$DEPLOY_ENV" down $APP

- docker-compose -H "ssh://$SERVER_USER@$SERVER_IP" \
-p "graphs_$DEPLOY_ENV" pull $APP

- docker-compose -H "ssh://$SERVER_USER@$SERVER_IP" \
-p "graphs_$DEPLOY_ENV" up -d --no-deps $APP

Figure 4.18: The implementation of build and deploy hidden jobs
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Chapter 5
Conclusion

The goal of this master thesis was to propose and implement an extension
of an existing web application called Web Graph Service. The main goal of
the extension is to provide unified access to graphs and their properties from
various Internet sources. The extension also requires to automate the process
of deployment of the current and future modifications of the application.

The core of the extension has been built as a Python backend service.
It is able to import graph collections stored in three different file formats
containing graphs also in three different graph formats (Graph6, Sparse6,
Edge list). The list of supported formats is ready to be easily extended even
of non-textual graph formats. Some of the service’s API is accessible only by
administrators and the authorization is done via CTU single sign-on. The
source code is commented using standardized Python docstrings, from which
documentation is generated, available at https://gitlab.fel.cvut.cz/
graphs/development/-/tree/master/db_update/docs. The application is
fully dockerized and has an automated deployment pipeline. This will make
life much easier for the future developers of the application.

The CTU single sign-on authorization is convenient, but it makes it im-
possible to grant administrator rights to anyone outside of the CTU domain.
This is unlikely to become an issue. However, should the need for external
administrator arise, the authorization would need to be completely rewritten.

5.1 Future improvements

The new service in the extended application has been built as a monolith,
which serves the database management API as well as computes the graph
properties using a process pool. This allows for a parallelization of computing
multiple graphs at once. However, it is limited by the number CPU cores of the
machine on which the service runs. Greater parallelization could be achieved
by splitting the service into multiple microservices and creating an external
queue for graph computations. The compute microservice would run as a
single process consuming the queue entries one by one. This implementation
would provide greater vertical scalability, as the number of consumers could
be increased or decreased based on the queue size. They could also run on
different machines or potentially in a cloud, utilizing many CPU cores.
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5. Conclusion......................................
The current way of storing the graphs and ensuring there are no isomor-

phisms relies on the unique constraint of the Graph6 column in the database.
However, as metioned in the Section 3.1, this implies a limit of 2730 bytes
on the Graph6 representation of each graph. The limit cannot be simply
converted to a number of graph vertices, because Postgres compresses the
data before storing and indexing them. However, by testing the limits it was
found, that graphs above 600 vertices start getting rejected because of this.
The standard approach to overcome this limit would require adding a column
containing a hash of the Graph6 string and setting up the unique constraint
on that, instead of the Graph6 column itself. However, this comes with a risk
of running into hash collisions.
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Appendix A
Graph formats

This is a list of the descriptions of the widely used graph formats. The
formats Digraph6, GraphML and DOT are not relevant for this thesis, but
are included for the sake of completeness..Graph6, Sparse6, Digraph6

http://users.cecs.anu.edu.au/~bdm/data/formats.txt. Edge list
https://www.khanacademy.org/computing/computer-science/algorithms/
graph-representation/a/representing-graphs.GraphML
http://graphml.graphdrawing.org/primer/graphml-primer.html. DOT
https://graphviz.org/doc/info/lang.html
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Appendix B
Source code

The source code can be found in the attachments in src.zip or in the git
repository at https://gitlab.fel.cvut.cz/graphs/development.

59

https://gitlab.fel.cvut.cz/graphs/development

Project Specification
Introduction
Feature overview
Database contents
Adding graphs
Retreiving graphs from the database
Graph collections
Deployment

Analysis
Requirements
Graph collections
Importing collections
Graph formats

Original application structure
node-www
node-www/compute
db_update
db_counter

Deployment
Dockerized applications
CI/CD

Design
Importing collections
Administrator access

Extended application structure
Database schema
Communication with the database
SQLAlchemy

Database migration
Web framework choice
Django
Flask
Connexion
FastAPI
Result

API design
POST /compute
GET /collection
POST /collection
GET /collection/{name}/{resolution}
DELETE /collection/{name}

Manage collections UI
Deployment

Implementation
Application structure
Config
Database
Exception
Model
Routers
Services
Utils

Dockerization
Docker Compose
GitLab Pipeline

Conclusion
Future improvements
