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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozšíření služeb grafové databáze
Jméno autora: Filip Uhlík
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Oponent práce: Petr Ryšavý
Pracoviště oponenta práce: IDA, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání představuje rozšíření existující aplikace graphs.felk.cvut.cz. Rozšíření má zavést především import kolekcí
grafů, CI/CD pipeline a administrační rozhraní. Jde o implementační a softwarovou práci, nicméně nepředstavuje
žádný výzkumný úkol.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Ke zvolenému způsobu řešení nemám námitek.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student vhodným způsobem kombinuje velké množství knihoven, frameworků a technologií. Za zmínku stojí jen
docker, ORM, SSO, PostresSQL, mnoho knihoven jazyka Python, git, CI/CD, sageMath, webové API a další.
Student pečlivě vypracoval rešerši ke použitým technologiím a jejich alternativám. Oceňuji užití příkladů kódu
v textu, nicméně, např. v kapitole 3.6 by bylo vhodnější, aby příklady ukazovaly implementaci toho samého
rozhraní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná anglicky, čtivě a srozumitelně, v zásadě vše, co člověk potřebuje vědět o implementaci v ní lze
najít. Jedinou výhradu bych měl ke kapitole 2, kde práce částečně skáče mezi původní aplikací a navrhovanými
řešeními a při zběžném čtení nemusí být zřejmé, co je v práci nové. Překlepů jsem si všiml jen velmi málo, za
zmínku stojí pouze časté nesprávné umísťování členu před spojeními typu Figure 2.7/Section 3.1.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student v práci cituje velké množství zdrojů, většinou frameworků, které využívá, práce dalších studentů, i
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výzkumné práce z oblasti grafů. Citace jsou vedeny vhodným způsobem, student také správně označuje doslovné
citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je psaná velmi dobře, obsahuje dokumentaci ke kódům, které jsou přehledné. Kromě toho jde o spojení
velkého množství technologií, za zmínku stojí především integrace SSO přes OpenID Connect používaného
v rámci ČVUT. Jediné, co mi v práci chybí je https přístup.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Práci považuji za velmi zdařilou a za příklad, jak by softwarové práce měly vypadat, nicméně nechávám na
posouzení komise, nakolik zapadá do specializace kyberbezpečnosti.

K obhajobě mám jednu otázku. Když jsem se koukal do aplikace, po přihlášení přes ČVUT SSO jsem se dostal do
admin sekce. Předpokládám správně, že jsem do této sekce dostal přístup jako oponent? Co by se stalo po
přihlášení, pokud bych byl např. studentem, který by přístup do admin sekce neměl mít.

Datum: 2.6.2022 Podpis: